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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 (từ 07 giờ ngày 24/11/2021 đến 07 giờ ngày 30/11/2021)   

 

  Kính gửi: 

  - Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; 

  - Thường trực Huyện ủy; 

  - BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện; 

   - UBND huyện. 
    

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện Bình Sơn báo cáo  

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện từ ngày 07 giờ ngày 

24/11/2021 đến 07 giờ ngày 30/11/2021, cụ thể như sau: 

I. Tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai, tổ chức thực hiện  

1. Tình hình dịch bệnh 

- Tổng số ca bệnh mới: 40 ca (04 ca dưới 18 tuổi) trong đó: 06 ca cộng 

đồng; 10 ca là người về từ vùng dịch đang cách ly tại nhà; 14 ca là F1 đang cách 

ly tập trung (tại QISC và Thiên Tân); 09 trong khu phong tỏa và 01 là F1 cách ly 

tại nhà. 

Lũy kế số ca mắc Covid-19 tại huyện từ ngày 10/8/2021 đến 07h ngày 

30/11/2021: 397 ca. Trong đó: 121 ca trong cộng đồng; 153 ca phát sinh tại khu 

cách ly tập trung; 38 ca tại khu phong tỏa; 80 ca là người về từ vùng dịch phát 

sinh trong quá trình thực hiện cách ly theo quy định; 02 ca phát sinh tại Bệnh viện 

điều trị bệnh nhân Covid-19, cơ sở 1; 03 ca là F1 đang cách ly tại nhà. 

* Những ổ dịch trong thời gian gần đây: 

- Liên quan đến ổ dịch Phước Thiện 2, Bình Hải phát ngày 29/11/2021 ghi 

nhận 05 F0, truy vết 06 F1, 17 F2.  

- Liên quan đến chùm ca bệnh Phước Bình, Bình Nguyên ngày 23/11/2021 

ghi nhận 11 F0 (06 Bình Nguyên; 01 Bình Thanh; 01 Bình Chương; 02 TT Châu 

Ổ; 01 Bình Chánh) truy vết 13 F1, 87 F2. 

- Liên quan chùm ca bệnh công ty Sumida ngày 22/11/2021 ghi nhận 20 ca 

F0 (18 Bình Trung; 02 Châu Ổ) truy vết 31 F1, 77 F2 

- Liên quan đến Công ty may Đông Thành ngày 16/11/2021 ghi nhận 13 F0 

(10 Bình Trung; 01 Bình Hải; 02 Bình Tân Phú) truy vết 24 F1, 33 F2. 

 



 

2. Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện 

2.1.  Công tác chỉ đạo điều hành  

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực 

hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo 

huyện về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện như: Công văn về việc 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình hiện nay; 

Công văn thống kê kết quả tiêm chủng trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn về 

việc đề nghị hỗ trợ, cung ứng vật tư phục vụ công tác lấy mẫu xét nghiệm trong 

phòng, chống dịch Covid-19; Công văn thống kê đối tượng tiêm chủng và đăng 

ký nhu cầu vắc xin năm 2021; Quyết định phân bổ vắc xin phòng Covid-19 các 

đợt: 33, 34, 35, 36 trên địa bàn huyện Bình Sơn... 

2.2. Các hoạt động đã tổ chức, triển khai thực hiện 

2.2.1. Hoạt động truy vết, cách ly, điều trị 

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

các xã, thị trấn liên quan thần tốc điều tra, truy vết các trường hợp F1, F2 liên 

quan đến  ca bệnh mới phát sinh trên địa bàn huyện. 

- Từ 07h ngày 24/11/2021 đến 07h ngày 30/11/2021 đã truy vết được 117 

F1 và 363 F2. Lũy kế từ ngày 10/8/2021 đến 07 giờ ngày 30/11/2021 đã truy vết 

tổng số: 1.583 trường hợp F1, hiện đang còn cách ly 140 trường hợp và 8.393 

trường hợp F2, hiện đang còn cách ly tại nhà 355 trường hợp.  

- Đến 07 giờ ngày 26/11/2021 tại 02 Khu cách ly QISC và Thiên Tân đang 

thực hiện cách ly cho 141 trường hợp (140 F1 và 01 người về từ vùng dịch). 

- Từ 07 giờ ngày 24/11/2021 đến 07 giờ ngày 30/11/2021: Bệnh viện điều 

trị Covid-19 (Cơ sở 1) đã điều trị khỏi, xuất viện 27 trường hợp (người Bình 

Sơn), còn lại 116 trường hợp phát sinh trên địa bàn huyện. 

2.2.2. Tình hình phong tỏa 

Từ 07 giờ ngày 24/11/2021 đến 07 giờ ngày 30/11/2021, UBND huyện ban 

hành 03 Quyết định phong tỏa có thời hạn và 06 Quyết định dỡ bỏ phong tỏa. 

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 11 khu vực phong tỏa có thời hạn liên 

quan tới F0 với 63 hộ, 294 nhân khẩu tại:  

- Công ty Ván Lạng Gia Hưng, xã Bình Chánh với 40 công nhân. 

- Một phần KDC Vức Công Hội, thôn Tân Hy 1, xã Bình Đông với 03 hộ, 

13 nhân khẩu. 

- Một phần KDC Tổ 3 Chí Hòa, thôn Phú Lễ, xã Bình Trung với 02 hộ, 06 

nhân khẩu. 

- Công ty CP ĐTXD Hạ tầng Tân Ốc Đảo và Công ty TNHH MTV ĐTTM 

An Phú Vinh với 46 công nhân. 

- Một phần Đội 1 và một phần Đội 2, thôn Đông Bình, xã Bình Chánh với 

14 hộ, 53 nhân khẩu. 



- Một phần thôn Quang Trung, xã Bình Chánh với 05 hộ, 20 nhân khẩu. 

- Một phần thôn Bàu Chuốc, xã Bình Chánh với 09 hộ, 30 nhân khẩu. 

- KDC Tổ 1 Chí Hòa, thôn Phú Lễ 1, xã Bình Trung với 11 hộ, 39 nhân 

khẩu. 

- KDC số 4, TDP2, thị trấn Châu Ổ với 12 hộ, 34 nhân khẩu. 

- Một phần thôn Bàu Chuốc, xã Bình Chánh với 04 hộ, 07 nhân khẩu. 

- Một phần Xóm 7, thôn Phước Thiện 2, xã Bình Hải với 03 hộ, 06 nhân 

khẩu. 

2.2.3. Hoạt động lấy mẫu xét nghiệm 

Từ ngày 24 - 30/11/2021 đã lấy tổng cộng 306 mẫu xét nghiệm. Lũy kế, đã 

tiến hành lấy mẫu xét nghiệm cho khu phong tỏa, F1, F2, các đối tượng liên quan 

tới F0 và mẫu địa điểm nguy cơ cao: đã lấy tổng cộng 50.904 mẫu xét nghiệm.  

2.2.4. Tình hình thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19  

- Tính đến nay, huyện đã triển khai 35 đợt tiêm vắc xin cho đối tượng từ 18 

tuổi trở lên với 127.439 người được tiêm chiếm tỷ lệ 95,91%. Trong đó: 

+ Số người đã tiêm được 01 mũi: 30.890 chiếm tỷ lệ 23,24% dân số huyện 

đủ tuổi tiêm chủng. 

+ Số người đã tiêm đủ 02 mũi: 96.548 chiếm tỷ lệ 72,67% dân số huyện đủ 

tuổi tiêm chủng. 

2.2.5. Tình hình người dân Bình Sơn về từ các địa phương, khu vực có dịch 

Covid-19:  

Trong tuần, có 113 người về địa phương từ các tỉnh thành khác. Lũy kế từ 

07/10/2021 đến 30/11/2021: 1.837 người, trong đó phát sinh 35 ca nhiễm SARS-

CoV-2 khi đang thực hiện cách ly/theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú (Bình Hiệp 

02, Bình Thuận 06, Bình Nguyên 02, Bình Tân Phú 06, Bình Chương 02, Bình 

Phước 06, Bình Hòa 01, Bình Đông 02, Bình Chánh 01, Bình Khương 01, Bình 

Hòa 01, Bình Trung 02, Bình Dương 01, Bình Long 01, Bình Minh 01). 

2.3. Đánh giá, nhận định tình hình dịch bệnh  

- Trong tuần phát sinh các ca F0 liên quan Công ty may Đông Thành KCN 

Tịnh Phong, Công ty SUMIDA tại tổ 1 và tổ 3, Thôn Chí Hòa, xã Bình Trung. 

Tại đây, tập trung dân đông, khu dân cư có nhiều trẻ nhỏ thường xuyên tiếp xúc 

với nhau nên khả năng lây nhiễm trong khu dân cư cao. 

- Lịch trình di chuyển F0 phức tạp, tiếp xúc nhiều người và có nhiều F0 là 

trẻ em gây khó khăn trong truy vết, xác định F1, F2. 

- Xuất hiện chùm ca bệnh phát sinh trong cộng đồng tại thôn Phước Thiện 

2, xã Bình Hải chưa rõ nguồn lây. 

- Hiện nay, trên cả nước đang thực hiện việc phòng, chống dịch Covid-19 

theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 là “Thích ứng 

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Nếu chúng ta không đẩy 



mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác phòng, chống dịch 

Covid-19 cho mỗi người dân; không triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp thì công tác phòng, chống 

dịch sẽ không thể đạt được kết quả. 

- Mức độ lây nhiễm của các chùm ca bệnh trong thời gian qua là rất cao. 

- Ý thức trong việc phòng, chống dịch của một số người dân chưa cao, vẫn 

còn chủ quan, thiếu ý thức trong việc tuân thủ quy định trong việc khai báo, cách 

ly phòng, chống dịch, nhất là việc cách ly tại nhà, nơi lưu trú. 

- Thời gian qua liên tục phát sinh các ca F0 là người đến/về từ các tỉnh 

thành khác kể cả được tiêm đủ 02 mũi vắc xin. 

- Vật tư, sinh phẩm thực hiện việc lấy mẫu được cấp trên phân bổ rất hạn 

chế, dẫn đến việc lấy mẫu tại các khu phong tỏa, cộng đồng đôi lúc bị chậm trể. 

Do đó, việc kiểm soát tình hình dịch đôi lúc vẫn gặp khó khăn, nguy cơ 

dịch bùng phát là rất cao. 

II. Nhiệm vụ triển khai trong thời gian đến 

1. Tổ chức triển khai thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương tại 

Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 về ban hành Quy chế tạm thời “Thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, các quy định khác của 

Chính phủ, các bộ. 

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng yêu cầu, đảm bảo thời gian theo 

chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện, Trung tâm Chỉ huy 

phòng, chống dịch Covid-19 huyện, lưu ý một số việc sau: 

- Xây dựng các phương án, kịch bản phòng, chống dịch đúng quan điểm, 

chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, đảm bảo “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch COVID-19”. 

- Nâng cao hơn nữa  trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống 

dịch; tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác của người dân trong phòng chống dịch, 

ý thức tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và xã hội. 

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cấp độ dịch hàng tuần, triển khai 

đánh giá mức độ nguy cơ đến cấp thôn, tổ dân phố để có biện pháp phòng dịch 

hiệu quả. 

- Quản lý chặt chẽ những người cách ly tại nhà theo đúng quy định, để 

tránh lây lan dịch bệnh ra cộng đồng. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch Covid-19 tại 

các Công ty trên địa bàn huyện. 

- Thống kê, rà soát chính xác số liệu người dân theo địa bàn để có kế hoạch 

triển khai tiêm phòng Covid-19 cho người 18 tuổi trở lên đảm bảo mũi 1 đạt tỷ lệ 



100%; đẩy mạnh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 2 phấn đấu hoàn thành 

trước 15/12/2021; Rà soát lại kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo triển 

khai tiêm phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi đảm bảo an toàn, đúng tiến độ, 

đúng chỉ đạo của tỉnh. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp trốn tránh 

khai báo, cố tình gian dối trong khi thực hiện khai báo y tế liên quan đến F0, F1 

và những trường hợp vi phạm các quy định khi cách ly tại nhà, nơi lưu trú. 

III. Kiến nghị 

UBND tỉnh, Sở Y tế cần có giải pháp để đảm bảo các điều kiện trang thiết 

bị, sinh phẩm lấy mẫu xét nghiệm để tập trung truy vết F0, xử lý các ổ dịch, sớm 

cắt đứt  nguồn lây. 

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Bình Sơn kính 

báo cáo./. 
 

Nơi nhận:                                                                            
- Như trên; 

- Sở Y tế; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các đ/c Ủy viên UV BTVHU; 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPH: C, PCVP, CVVX; 

- Lưu: VT.                                           
 

TM. TRUNG TÂM CHỈ HUY 

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG 

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Quang Sự 
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